
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de
2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 1 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

DECRETO: 246/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 248/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 249/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 250/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 251/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 252/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 253/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR AO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 254/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 256/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 257/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 2 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 258/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 259/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 260/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR AO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 3 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 246/2021

DECRETO Nº 246/2021 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso 
XXIV do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de 
abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela 
Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que 
indica:

Parágrafo Único: Fica atendido o pedido de Exoneração do servidor abaixo  declarado 
exonerado para todos os efeitos a partir de 31 de outubro de 2021.

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Adi João de Morais ***.621.283.
**

Assessor Especifico de 
Almoxarifado

Logística

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
financeiros a 31 de outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 03 de novembro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 248/2021

DECRETO Nº 248/2021 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso 
XXIV do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de 
abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela 
Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 4 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que 
indica:

Parágrafo Único: Fica atendido o pedido de Exoneração do servidor abaixo  declarado 
exonerado para todos os efeitos a partir de 04 de novembro de 2021.

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Wallace Magalhães Barbosa ***.565.743.
**

Coordenador Geral de 
Controle e Execução da 
Folha de Pagamento

Administração

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 04 de novembro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 249/2021

DECRETO Nº 249/2021 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso 
XXIV do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de 
abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela 
Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que 
indica:

Parágrafo Único: Fica atendido o pedido de Exoneração do servidor abaixo  declarado 
exonerado para todos os efeitos a partir de 05 de novembro de 2021.

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Renato Andrade Gurgel ***.907.573.
**

Chefe de Gabinete Gabinete

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 05 de novembro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 5 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 250/2021

DECRETO Nº 250/2021 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso 
XXIV do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de 
abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela 
Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que 
indica:

Parágrafo Único: Fica atendido o pedido de Exoneração do servidor abaixo  declarado 
exonerado para todos os efeitos a partir de 05 de novembro de 2021.

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Francisco Sebastião de 
Miranda Filho

***.495.403** Secretário de Logística e  
Estratégia Administrativa.

Logística

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 05 de novembro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 251/2021

DECRETO Nº 251/2021 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso 
XXIV do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de 
abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 6 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.
DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que 
indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Daniela Rufino da Cunha ***.058.313.
**

Diretor Geral do 
Departamento de 
Produção Fitoterápica e 
Assistência Farmacêutica

Saúde

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 05 de novembro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 252/2021

DECRETO Nº 252/2021 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso 
XXIV do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de 
abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela 
Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

Considerando o requerimento com pedido de exoneração que consta em anexo.
Considerando os dias trabalhados para efeitos financeiros.
DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que 
indica:

Parágrafo Único: Fica atendido o pedido de Exoneração do servidor abaixo  declarado 
exonerado para todos os efeitos a partir de 05 de novembro de 2021.

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Silmara Fontenele 
Cavalcante

***.180.353.
**

Controlador Específico de 
Educação Infantil

Educação

02 Everson Victor Oliveira 
Aquino

***.086.813.
**

Coordenador Específico 
de Cadastro e Expedição 
de CRC

Administração

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 7 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 05 de novembro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 253/2021

DECRETO 253/2021, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

“Dispõe sobre a nomeação de Servidor ao cargo 

de provimento em Comissão da Prefeitura 
Municipal de Viçosa do Ceará e que indica, e dá

outras providências.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso XXIV 
do Art. 70 da Lei Orgânica do Município, e amparado pela Lei Municipal Nº 607/2013, alterada 
pela Lei Municipal nº 625/2013, alterada pela Lei Municipal nº 718/2019 de 02 de janeiro de 
2019.

DECRETA:

Art. 1º – A nomeação da Sra. Daniela Rufino da Cunha, CPF Nº 590.058.313-91, para ocupar 

o cargo de Chefe de Gabinete, acumulando interinamente o cargo de Secretário de Logística e 
Estratégia Administrativa.
Paragráfo único: O nomeado não fará jus a acumulação de vencimentos.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM  08 DE NOVEMBRO DE 
2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 254/2021

DECRETO Nº 254/2021 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 8 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso 
XXIV do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de 
abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela 
Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que 
indica:

Parágrafo Único: Fica atendido o pedido de Exoneração do servidor abaixo  declarado 
exonerado para todos os efeitos a partir de 08 de novembro de 2021.

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Rodolfo Silva de Lima ***.171.003.
**

Controlador Específico de 
Planos e Projetos 
Tecnológicos

Logística

02 Antonio Rocha dos Santos ***.133.443.
**

Coordenador Geral de 
Convênios

Educação

03 Mailson Cardoso Fontenele ***.918.383.
**

Coordenador Geral 
Financeiro e Contábil

Finanças

04 Rafaela Alves Braga ***.794.953.
**

Assessor Especifico de 
Comunicação

Logística

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 08 de novembro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 256/2021

DECRETO Nº 256/2021 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso 
XXIV do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de 
abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela 
Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

Considerando o requerimento com pedido de exoneração que consta em anexo.
Considerando os dias trabalhados para efeitos financeiros.
DECRETA:

Art. 1º Exonerar os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 9 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

que indica:
Parágrafo Único: Ficam atendidos os pedidos de Exonerações dos servidores abaixo  

declarados exonerados para todos os efeitos a partir de 08 de novembro de 2021.

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Rodolfo Silva de Lima ***.171.003.
**

Controlador Específico de 
Planos e Projetos 
Tecnológicos

Logística

02 Antonio Rocha dos Santos ***.133.443.
**

Coordenador Geral de 
Convênios

Educação

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 09 de novembro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 257/2021

DECRETO Nº 257/2021 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso 

XXIV do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de 
abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela 
Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

Considerando o requerimento com pedido de exoneração que consta em anexo.
Considerando os dias trabalhados para efeitos financeiros.
DECRETA:

Art. 1º Exonerar os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em comissão 
que indica:

Parágrafo Único: Ficam atendidos os pedidos de Exonerações dos servidores abaixo  
declarados exonerados para todos os efeitos a partir de 09 de novembro de 2021.

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Vilani do Nascimento 
Gregório

***.173.309.
**

Diretor Geral do 
Departamento de 
Controle de Hotéis, 
Bares, Restaurantes e 
Assemelhados

Turismo

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 10 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

02 Francisco Walison Gomes 
da Silva

***.677.743.
**

Coordenador Geral de 
Comercialização e 
Extinção da Informalidade

Promoção 
Social

03 Júlio Hipólito de Araújo ***.695.863.
**

Assessor Específico da 
Pecuaria e Reprodução 
de Animais

Agricultura

04 Giovanni de Oliveira Pereira ***.714.173.
**

Coordenador Geral de 
Assistência a Criança, 
Jovem, Adolescente e ao 
Idoso

Promoção 
Social

05 Rafaela Alves Braga ***.794.953.
**

Assessor Específico de 
Comunicação

Logística

06 Mailson Cardoso Fontenele ***.918.383.
**

Coordenador Geral 
Financeiro e Contábil

Finanças

07 Fernanda Maria do 
Nascimento Araújo

***.716.923.
**

Assessor Específico do 
Departamento de 
Desporto Escolar

Educação

08 Luziane Gomes Fontenele ***.569.053.
**

Assessor Específico de 
Comercialização e 
Extinção da Informalidade

Promoção 
Social

09 Simone Morais de Araújo ***.886.743.
**

Assessor Específico de 
Assuntos Comunitários

Promoção 
Social

10 Ilma Passos de Olivindo 
Fontenele

***.306.633.
**

Coordenador Geral do 
Ceja

Educação

11 Eliane Oliveira Machado ***.747.453.
**

Assessor Específico de 
Assistência ao Portador 
de Necessidades 
Especiais

Promoção 
Social

12 Raquel Morais Moreira ***.501.323.
**

Assessor Específico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

Educação

13 Adinaila Felix Muniz ***.508.063.
**

Assessor Específico de 
Assuntos Comunitários da 
Educação

Educação

14 Francisca Leidilane de 
Oliveira

***.233.873.
**

Coordenador Geral do EjaEducação

15 Erilaine Cristina Oliveira de 
Carvalho

***.204.533.
**

Assessor Específico da 
Criação de Peixes e 
Abelhas para Produção 
de Alimentos

Agricultura

16 Manuel Soares de Sousa ***.299.473.
**

Assessor Especial de 
Imprensa

Gabinete

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 11 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

17 Herberth Albuquerque 
Mapurunga

***.493.873.
**

Coordenador Especifico 
de Agricultura Familiar

Agricultura

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 10 de novembro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 258/2021

DECRETO Nº 258/2021 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso 
XXIV do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de 
abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela 
Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que 
indica:

Parágrafo Único: Fica atendido o pedido de Exoneração do servidor abaixo declarado 
exonerado para todos os efeitos a partir de 10 de novembro de 2021.

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Pedro da Silva Brito ***.509.831.
**

Secretário Geral de 
Infraestrutura 

Infraestrutura

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 10 de novembro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 259/2021

DECRETO Nº 259/2021 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 12 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

PROVIMENTO EM COMISSÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso 
XXIV do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de 
abril de 2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela 
Lei Nº 718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

Considerando o requerimento com pedido de exoneração que consta em anexo.
Considerando os dias trabalhados para efeitos financeiros.
DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que 
indica:

Parágrafo Único: Fica atendido o pedido de Exoneração do servidor abaixo  declarado 
exonerado para todos os efeitos a partir de 11 de novembro de 2021.

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Maria do Socorro Pereira 
Costa

***.577.913.
**

Ouvidor Específico Gabinete

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 11 de novembro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 260/2021

DECRETO 260/2021, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

“Dispõe sobre a nomeação de Servidor ao cargo 

de provimento em Comissão da Prefeitura 
Municipal de Viçosa do Ceará e que indica, e dá

outras providências.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso XXIV 
do Art. 70 da Lei Orgânica do Município, e amparado pela Lei Municipal Nº 607/2013, alterada 
pela Lei Municipal nº 625/2013, alterada pela Lei Municipal nº 718/2019 de 02 de janeiro de 
2019.
DECRETA:

Art. 1º – A nomeação do Sr. Antonio José Sousa de Morais, CPF Nº ***.178.833-**, já ocupante 

do cargo de Secretário de Agricultura e Extensão Rural para ocupar interinamente o cargo de 
Secretário Geral de Infraestrutura. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 13 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

Parágrafo único: O nomeado não fará jus a acumulação de vencimentos.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 11 DE NOVEMBRO DE 
2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 14 de 15



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Manuel Alves de Sousa

Vice-Prefeito(a)

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

Secretaria de Finanças

Samuel da Silva Sousa

Gabinete do Prefeito

Daniela Rufino da Cunha

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Daniela Rufino da Cunha

Secretaria Geral de Infraestrutura

Antônio José Sousa de Morais

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 16/11/2021 09:47:14 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=871

Página(s) 15 de 15


		2021-11-16T12:09:25+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCCCXLI de 16 de Novembro de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




